
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N.25 DEL 05/05/2023 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTO DI VENDITA DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ENEL SO.L.E. S.R.L. PRESENTI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI CARTOSIO           
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 
data 02.06.1997; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Decreti del Sindaco di Cartosio con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali 
individuati nel sopra citato Regolamento; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di triennale 2023-2025, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 29.12.2022, ultimo approvato; 
 
PREMESSO CHE 
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati  
- è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cartosio per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025; 
 

VISTI i seguenti atti: 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 14 in data 27/04/2018 avente per oggetto: “riscatto impianti di 

illuminazione pubblica gestiti dalla società Enel Sole“ si è stabilito di avvalersi della facoltà di riscatto 
degli impianti  di proprietà ENEL SOLE srl, di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale; 

 
- la delibera di Giunta Comunale, n. 37 del 06/08/2018 di approvazione per riscattare gli impianti di 

proprietà ENEL SOLE srl situati sul territorio comunale di Cartosio al prezzo di €. 288,73 
complessivi; 
 

- l’Atto di vendita degli impianti di illuminazione pubblica di Enel Sole Srl presenti nel territorio del 
Comune di Cartosio, rep. 602/19 del 30/09/2019, registrato ad Acqui Terme il 18/10/2019 serie 1T 
Numero: 41 del 18/10/2019; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’Art. 2) Prezzo, dell’Atto di vendita, rep. 602/19, il quale riporta: la presente cessione viene 
fatta ed accettata al prezzo di complessivi € 288,73 più I.V.A. con l’aliquota del 10% ai sensi dell’art. 127-
quinquies della Tabella A, Parte III, allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 pari ad € 28,87, per un totale di 
€ 317,60; 
 

RICHIAMATO il regolamento Comunale concernente i lavori, e le provviste ed i servizi in economia, adottato 
con deliberazione n. 15 del 06 giugno 2007, e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 21 del 
27.09.20012; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), in particolare:  

- il comma 130 dell’articolo 1 con cui si modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, e che esclude 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (Me.Pa.) per gli acquisti di beni e 
servizi inferiori ai 5.000,00 Euro;  

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n.77/2021 conv. in Legge n.108/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto 
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”. 

DATO ATTO che, in forza di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n.77/2021, conv. in Legge n.108/2021, la 
sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n.50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 – riguarda 
per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse NON PNRR o PNC. 

CONSIDERATO pertanto, essendo l’importo del presente appalto inferiore a 150.000 €, di poter procedere 
all’affidamento dei lavori in questione in maniera autonoma senza dover ricorrere a CUC/SUA o altri soggetti 
qualificati. 

RILEVATO che il costo preventivato dei beni/servizi da acquistare ammonta a € 288,73 oltre IVA al 10%, per 
l’acquisto in oggetto e che pertanto, essendo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e a norma del suddetto regolamento comunale, è possibile ricorrere all’affidamento diretto senza procedure 
di evidenza pubblica; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 come modificato dal DL n.77/2021 
conv. in legge n.108/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016. 

VISTO il Durc on-line, prot. INPS_ 36628453, attestante la regolarità della Ditta, in ordine ai versamenti 
previdenziali e assicurativi, con scadenza validità il 02/06/2023; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016. 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria, espressi dal responsabile del 
Servizio; 

 
DETERMINA 

 
 
DI DARE ATTO che l'antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo nel quale la 
medesima si intende integralmente riportata e trascritta, costituendone motivazione al fine di cui all'art.3 
della legge n.241/1990 e smi; 
 
DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 conv. in 
Legge n.120/2020 come modificato dal DL n.77/2021 conv. in legge n.108/2021, alla Ditta Enel Sole srl, con 
sede legale in Roma – cap 00189 – Via Flaminia, 970 - Partita Iva 15844561009 - C.F. 02322600541, 
l’acquisto DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI ENEL SO.L.E. S.R.L. PRESENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARTOSIO, per l’importo pari a € 288,73 oltre IVA al 10%, per il totale di € 
€ 317,60; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto acquisto è finanziato con FONDI PROPRI COMUNALI; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI INDICARE, a norma di quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” il seguente codice identificativo CIG: Z5B3B08D2E; 

 

DI IMPEGNARE la spesa di € 288,73, oltre IVA AL 10%, all’intervento 10.05.1.103 cap. 1940, del bilancio di 
previsione 2023; 

DI LIQUIDARE E PAGARE la Ditta a presentazione di regolare fattura, fino alla concorrenza della spesa 
impegnata.  

LE FATTURE dovranno essere intestate al COMUNE DI CARTOSIO dovranno essere emesse e trasmesse 
in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 
2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Cartosio, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n.104/2010. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to: ing. Michele Isola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 05/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024 al 19/01/2024. 
 
 
Cartosio, lì 04/01/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


